
�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

�.  Teorie a meTodika 
územního plánování a urbanismu

BARATTUCCI, Chiara
Le ZONING dans l‘urbanisme italien et francais du XXe 
siecle.
Zónování v italském a francouzském urbanismu XX. století.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 85-89, 5 pl., 1 obr.
Zónování vymezovalo v urbanismu zvláštní oblasti pro kaž-
dou funkci města. 1. polovina 20. století propagovala tuto 
ideu, od níž se postupně upouštělo ve prospěch smíšení funk-
cí. 

CHETTIPARAMB, Angelique
Fractal spaces for planning and governance.
Fraktalové prostory pro plánování a governanci.
Town Plan. Review 2005, č. 3, s. 317-340, lit., 2 obr., 1 gr.
Problém koncepce prostoru je složitý. Teorie fraktalů vysvět-
luje svůj vlastní výskyt v plánovací praxi, konkrétně v indic-
kém městě Korala. 

KALTENBRUNNER, Robert
Die europäische Stadt: Mehr als bloß ein Bild?
Evropské město: více než pouhý obraz?
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 7-9, 3 obr.
Model kompaktního evropského města je předmětem urba-
nistických diskusí. Skutečnost je však již dlouho jiná. K nale-
zení řešení pro budoucnost je nutná těsná spolupráce různých 
příslušných disciplín.

TSCHANZ, Martin
Flechtwerk.
Proplétání.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 10, s. 34-43, 20 obr., 1 pl.
Proplétání je v architektuře prastaré. Podle pojetí této stavební 
metody se ukazují konstrukčně strukturální prostorové a sym-
bolické aspekty, různě pojaté, ale vždy navzájem propletené.

2.  samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování

14. Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva 
životního prostředí pro zpracování plánu ochrany území 
pod vodním dílem před zvláštní povodní.
Věst. MŽP 2005, č. 9, s. 77-91, obr., gr., příl.

Česká komora architektů. Ročenka 2005.
Praha, Česká komora architektů 2005. 152 s. 
Obecně o České komoře architektů, valná hromada, výroč-
ní zpráva za období od dubna 2004 do března 2005, složení 
orgánů ČKA, seznam autorizovaných osob.
SPK 5837

vÝbĚr
z daTabáze knihovny úúr

6
2005

Pohled na Slovensko.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 50-51, 1 fot.
Výběr z hodnocení opatření přijatých samosprávou na Slo-
vensku za 1. polovinu roku 2005, provedené „Stredoeuróp-
ským inštitútom pre ekonomické a sociálné reformy“ za 
účasti redakce časopisu Obec a finance.

BŘEŇ, Jan
Průvodce novým správním řádem. 1. část.
Moderní obec 2005, č. 8, příl., s. I-VIII, 1 fot., 1 tab.
Základní zásady činnosti správních orgánů, obecná ustanove-
ní o správním řízení, správní orgány, účastníci řízení, postup 
před zahájením řízení, průběh řízení v prvním stupni, aj.

BŘEŇ, Jan
Průvodce novým správním řádem. 2. část.
Moderní obec 2005, č. 9, příl., s. IX-XVI
Odvolání a rozklad jako řádné opravné prostředky ve správ-
ním řízení. Přezkoumávání pravomocných správních aktů. 
Exekuce. Zvláštní druhy řízení. Veřejnoprávní smlouvy aj.

JEMELKA, Jaroslav
Reforma veřejné správy v České republice po roce 1989.
Veř. správa 2005, č. 37, s. 26-27, 2 fot.
Právní úprava musí vymezit nesporná kritéria pro podřazová-
ní příslušných úkolů obecní a krajské samosprávy do samo-
statné či přenesené působnosti.

KOUKALOVÁ, Václava
Příručka pro přípravu na autorizaci inženýrů a techniků 
ve výstavbě a pro praxi.
Staveb. právo 2005, č. 2, s. 9-268
Právní předpisy v oblasti veřejného a soukromého práva 
v oblasti výstavby. 

LINDOVSKÝ, Ivo
Šikovný pomocník ke správě území.
Stavitel 2005, č. 10, s. 12-13, 5 obr.
Popis domácího systému MISYS určeného pro potřeby měst 
a obcí. Základní části systému tvoří majetkoprávní vztahy 
– katastr nemovitostí, skutečný stav území a rozvoj území. 
Důraz je kladen na kvalitu. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Prosazování udržitelného rozvoje ve veřejné správě.
Zprav. MŽP 2005, č. 8/9, příl.Udržitelný rozvoj – příležitost 
ke spolupráci, s. VIII-X
Koncepční dokumenty mají vycházet ze Strategie udržitelné-
ho rozvoje (UR). Podmínkou UR je fungující veřejná správa 
a rovnováha v oblasti ekonomické, sociální a životního pro-
středí. Zkušenosti z praxe.

ROTHANZL, Lukáš
Parlament se zabývá dozorem nad územními samospráv-
nými celky.
Veř. správa 2005, č. 35, s. 8-9



2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Hodnocení zákonů upravujících samosprávu obcí a krajů 
včetně problematiky státního dozoru nad činností samosprávy, 
v souvislosti s vládním návrhem novelizace těchto zákonů.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
Řekli nám hejtmani krajů: Odmítáme kraje první a dru-
hé kategorie.
Veř. správa 2005, č. 38, s. 8-9, 7 fot.
Vláda navrhla v zákoně o územně správním členění státu 
vytvořit pro účely výkonu státní moci 8 oblastí vymezených 
správními obvody 14 samosprávných krajů. Hejtmani nesou-
hlasí.

VEDRAL, Josef
Nový správní řád.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 12-13, 1 fot.
Hlavní systémové změny, které přináší nový správní řád 
z hlediska působnosti orgánů územní samosprávy. Na co se 
správní řád nevztahuje, speciální procesní úpravy aj.

3.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Ročenka Hospodářských novin 2005.
Praha,Economia 2005.192 s., tab., gr. 
Souhrn událostí z domácí a světové politiky, ekonomiky 
a financí za rok 2004.
SPK 5842

Sociologie ve visegrádských zemích.
Sociol. čas. 2005, č. 4, s. 553-640, 1 tab., lit.
Příspěvky na téma: Sociologie práva a postkomunistická 
transformace ve státech Visegrádu. Občanské a etnické poje-
tí národa, továrna na právo, architekti demokracie, právo 
v období transformace.

BERNT, Matthias – PETER, Andreas
Bevölkerungsrückgang und Alterung als maßgebliche 
Entwicklungsdeterminanten: der Fall Weißwasser.
Úbytek obyvatel a stárnutí jako směrodatné determinanty: 
případ Weißwasser.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 3, s. 216-222, lit., 2 gr.
Zánik průmyslu v hornolužickém městě vede k dramatické-
mu úbytku obyvatelstva, což spolu s neodvratitelným stár-
nutím staví před urbanismus nové problémy, např. dočasná 
sídliště. 

BIEKER, Susanne – OTHENGRAFEN, Frank
Organising Capacity – Regionale Handlungsfähigkeit 
von Regionen im demographischen Wandel.
Organising Capacity – regionální schopnost jednat v době 
demografických změn.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 3, s. 167-178, lit., 
2 gr., 1 mp.
Na příkladu regionu Brunšvicko se ukazuje schopnost veřej-
né správy aj. aktérů z ekonomiky a občanské společnosti 
vyrovnávat se s organizačními a demografickými změnami 
(„organising capacity“). 

ČERMÁK, Zdeněk
Migrace a suburbanizační procesy v České republice.
Demografie 2005, č. 3, s. 169-176, 5 gr., 2 mp., 3 tab., lit.
Analýza vztahu během vnitřní migrace a vývoj systému 
osídlení v ČR po roce 1990 v období transformace. Sub-
urbanizační aspekty migrace v Česku se zvláštním zřetelem 
k pražské aglomeraci.

GINTEROVÁ, Monika
Když se chce, tak to jde.
Ekonom 2005, č. 34, s. 28-29, 5 fot.
Občané Českého Krumlova a tamní Romové jsou už dlouho 
navzájem v pohodě. Aby to tak zůstalo, plánují budoucnost 
města spolu s radnicí.

HEILAND, Stefan – REGENER, Maren – STUTZRIE-
MER, Sylke
Auswirkungen des demographischen Wandels auf 
Umwelt- und Naturschutz. Blinder Fleck in Wissenschaft 
und Planungspraxis?
Dopady demografických změn na ochranu životního prostře-
dí a přírody. Slepá skvrna ve vědě a plánovačské praxi?
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 3, s. 189-198, lit., 3 gr.
Vlivy demografických změn na přírodu a životní prostředí 
jsou složité a musí být podrobně zkoumány a podrobeny dis-
kusím plánovačů, vědců a politiků.

HOLÁ, Bohdana
Srovnatelnost statistiky zahraniční migrace. 
Demografie 2005, č. 3, s. 177-187, 5 tab., lit., příl.
Zvýšení zahraniční migrace v posledních letech. Migrační 
statistika a mezinárodní srovnání. Legislativa a metodologie. 
Přístup úředníků. Zaznamenávání imigrace i emigrace.

CHILLA, Tobias
Stadt und Natur – Dichotomie, Kontinuum, soziale Kon-
struktion?
Město a příroda – dichotomie – kontinuum, společenská kon-
strukce?
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 3, s. 179-188, lit.
Vztah mezi městem a přírodou je kontrastní, ekologická hle-
diska jej však sbližují. Velkou výpovědní hodnotu má pojem 
„společenská konstrukce přírody“ ve světové odborné lite-
ratuře. 

JESSEL, Beate
Umweltprüfung in der Bauleitplanung.
EIA v územním plánování sídelních útvarů.
Garten + Landschaft 2005, č. 9, s. 22-23, 1 obr.
Díky zprávě o ŽP a strategické EIA se může veřejnost podílet 
na celém procesu plánování a na hodnocení kladného vlivu 
na ŽP. Monitorování může zlepšit spolupráci mezi správními 
orgány. 

KOCH, Katharina
Soziale Infrastruktur im Kontext städtischer Schrum-
pfung. Räumliche Ordnungskonzepte 2015 für Kinder-
gärten und Altenpflegeheime in Bremerhaven.
Sociální infrastruktura v kontextu smršťování měst. Koncep-
ty prostorového uspořádání do roku 2015, pokud jde o MŠ 
a domovy s pečovatelskou službou pro seniory v Bremer-
havenu.



3
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 3, s. 199-209, lit., 
2 mp., 1 tab., 2 gr.
Pro regulaci nové demografické situace je nutno vypracovat 
nové koncepty prostorového uspořádání (méně MŠ, více 
domovů pro seniory).

KRETSCHMEROVÁ, Terezie
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2004.
Demografie 2005, č. 3, s. 153-168, 16 tab., 3 gr.
Vývoj obyvatelstva má dlouhodobější trend – počet obyvatel 
klesá, stoupá počet přistěhovalců z východní Evropy a Viet-
namu. Složení obyvatel dle věku a rodinného stavu. Zahra-
niční a vnitřní migrace.

LANGHAGEN-ROHRBACH, Christina – GRETSCHEL, 
Sandra
Westdeutsche Kommunen und der demographische 
Wandel. Ergebnisse einer Kurzbefragung und ihre Kon-
sequenzen.
Západoněmecké obce a demografické změny. Výsledky jed-
né stručné ankety a její důsledky.
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 3, s. 223-231, lit., 
2 tab., 1 mp.
Kvůli stárnutí a úbytku obyvatel musí obce SRN zvažovat 
nové strategie politiky rozvoje, rozšířit své zkušenosti do 
zemského a regionálního plánování. Problémy lze úspěšně 
řešit jen interkomunální spoluprací. 

LÓPEZ MORENO, Eduardo
How far is the world from the slum target?
Jak daleko je svět od splnění úkolu zlepšení životních podmí-
nek obyvatel slumů?
Habitat Debate 2005, č. 3, s. 4-5
Program cílů rozvoje pro tisíciletí má ušlechtilé cíle: likvi-
dace hladu, úmrtnosti dětí a matek, slumů, negramotnosti, 
AIDS aj. nemocí, zajištění udržitelnosti životního prostředí 
a rozvoj partnerství.

MADORÉ, Francois
Retour sur la notion de mixité sociale en France.
Návrat k pojmu „sociální smíšení“ ve Francii.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 83-84
Problém segregace (nebo integrace) spočívá v menší hetero-
genitě měst. Autor sumarizuje analýzu problému v čísle 340 
časopisu Urbanisme.

MANZI, Tony
Fact and fiction in housing research: Utilizing the creati-
ve imagination.
Fakta a fikce ve výzkumu bydlení: Užití tvůrčí představivosti.
Housing, Theory and Society 2005, č. 3, s. 113-128, lit.
Výzkumem problematiky bydlení a bezdomovectví bylo zjiš-
těno, že současná umělecká literatura se tímto problémem 
zabývá velmi málo, přičemž by měla o čem psát. 

PEEL, Deborah
Planning for safe and secure communities. The social 
reconstruction of antisocial behaviour.
Plánování pro bezpečné a zajištěné obce. Společenská nápra-
va protispolečenského chování. 
Town Plan. Review 2005, č. 3, s. 265-290, lit.
Plánování využití ploch pro nápravu protispolečenského 
chování se opírá o příslušnou legislativu a politiku Velké 

Británie. Problém je složitý a pro jeho pochopení vyžaduje 
společenskou analýzu.

REILLY, Jacquie
Bidding for success.
Sázka na úspěch financováním ze soukromých prostředků. 
(BID – definovaná zeměpisná oblast řízená místními podni-
kateli).
Green Places 2005, č. 19, s. 28-29, 2 obr.
Spolupráce mezi soukromým a veřejným sektorem zahájená 
v USA a v Kanadě přináší pozitivní výsledky ve Velké Britá-
nii. Soukromí podnikatelé financují některé místní služby.

SCHLEGEL, Joseph
Uster: Nulltoleranz gegen Sprayer.
Uster: Nulová tolerance vůči sprejerům.
Strasse und Verkehr 2005, č. 9, s. 12-14, 3 obr.
V Usteru je zvláštní tým k okamžité likvidaci sprejerských 
výtvorů. Boj proti těmto mazanicím je úspěšný, je nutno 
zasáhnout rychle, v rámci pracovních povinností.

ZUKAL, Jiří
Evropská unie a demografické změny.
Veř. správa 2005, č. 35, s. 24-25, 2 fot.
Pokud chce Evropa zvrátit tendenci k demografickému 
poklesu, měla by více podporovat rodiny prostřednictvím 
veřejných politik, které lidem umožní sladit rodinný a pra-
covní život.

ZUKAL, Jiří
Intelektuální život občanů Evropské unie.
Veř. správa 2005, č. 37, s. 24-25, 1 tab., 3 fot.
Výsledky průzkumu celkové spokojenosti občanů EU se sou-
časným životem, jejich etické a duchovní orientace a názorů 
na nutnost zapojení do veřejného života.

4.  přírodovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

ZACHOVAL, Dalibor
Tatranský národní park nebo Tatry?
Veronica 2005, č. 5, s. 6-9, 1 obr.
Rozhovor s ředitelem Tatranského národního parku o důsled-
cích větrné smršti, obnově porostu, jak budou Tatry vypadat 
za 10 či 20 let. Podaří se zabránit přeměně Vysokých Tater na 
urbanizované území?

5.  rozvoj osídlení 
a velkÝch územních celků

ADAM, Brigitte
Mittelstädte – eine stadtregionale Positionsbestimmung.
Středně velká města – určení pozice v městském regionu.
Inform. Raumentw. 2005, č. 8, s. 495-523, 14 obr., 8 mp., 
2 gr., 9 tab.
Malá města v SRN a bývalé NDR se liší – východ trpí úbyt-
kem obyvatelstva. Malá města plní funkci center, proto urba-



4
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

nistická politika musí podpořit jejich integraci do funkčního 
clusteru městských regionů. 

BROMBACH, Karoline – JESSEN, Johann
Kleinstädte in Großstadtregionen. Funktionsräumliche 
Spezialisierung und Zentrumsfunktion am Beispiel Regi-
on Stuttgart.
Malá města ve velkoměstských regionech. Funkčně prostoro-
vá specializace a funkce center na příkladu regionu Stuttgart.
Inform.Raumentw. 2005, č. 8, s. 477-493, 14 mp., 10 obr., 
5 tab., 1 gr.
Na příkladu regionu Stuttgart se ukazuje významná role 
malých měst podle vzdálenosti od centra. Jsou vyvozeny 
důsledky pro rozvoj maloměst v zájmovém území velkých 
měst.

ČERMÁK, Zdeněk
Migrace a suburbanizační procesy v České republice.
Demografie 2005, č. 3, s. 169-176, 5 gr., 2 mp., 3 tab., lit.
Analýza vztahu během vnitřní migrace a vývoj systému 
osídlení v ČR po roce 1990 v období transformace. Sub-
urbanizační aspekty migrace v Česku se zvláštním zřetelem 
k pražské aglomeraci.

ESSEX, Stephen – BRAYSHAY, Mark
Town versus country in the 1940s. Planning the cont-
ested space of a city region in the aftermath of the Second 
World War.
Město versus venkov ve 40. letech 20. století. Plánování 
sporného prostoru městského regionu v době dozvuků 2. svě-
tové války.
Town Plan. Review 2005, č. 3, s. 239-264, lit., 1 tab., 2 obr., 
1 mp.
Po 2. světové válce připravil Patrick Abercombie plán pro 
Plymouth s perspektivou jeho rozšíření. Plán vyžadoval spo-
lupráci při regionálním plánování a zajištění možnosti rozší-
ření hranic města. 

GOLLETZ, Detlef H. – SCHMICKLER, Arno
From Spaces to Places. Enabling sustainable urban grow-
th in South East England with a practical focus on the 
Queengorough-Rushenden zone of change.
Od prostorů k místům. Umožnění udržitelného růstu měst 
v jihovýchodní Anglii s praktickým zaměřením na rozvojo-
vou zónu Queenborough-Rushenden.
Inform. Raumentw. 2005, č. 8, s. 549-558, lit., 3 mp., 2 pl., 
1 obr.
Po zániku průmyslové zóny v Rushenden je v rámci obnovy 
města nutno zvážit úlohu menších měst v pomocné síti měst. 
Existuje nový plán rozvoje pro Rushenden a Queenborough.

GROUEFF, Sylvie
Démarches structurantes: Un „SCOT projet“ pour 
l‘Agglomération.
Strukturující akce: Projekt „Schéma územní soudržnosti“ pro 
montpellierskou aglomeraci.
Urbanisme 2005,zvl.č. 26, s. 39-44, 3 mp., 1 obr.
Montpellier se rozrůstá v aglomeraci. Má projekt – Plán 
územní soudržnosti. Je to nástroj pro anticipaci územního 
rozvoje v řadách zástupců obcí.

HATTINGH SMITH, Amanda
Constructions of sustainability and spatial planning. THe 
case of Dalton Flatts, county Durham, planning inquiry.
Výstavba odpovídající udržitelnosti v územním plánování. 
Případ Dalton Flatts, hrabství Durham. Anketa o plánování.
Town Plan. Review 2005, č. 3, s. 341-352, lit., 2 pl., 2 tab., 
2 obr.
V hrabství Durham se plánuje využití ploch pro maloobchod 
a volný čas. Udržitelnost projektu je součástí politických 
a ekonomických přístupů, důležitých pro kontexty plánování 
na místní úrovni. 

HOUFKOVÁ, Michaela – HAVLÍKOVÁ, Dana
INTERREG IIIA. Aktuality v programu a dosavadní 
zkušenosti Centra pro regionální rozvoj ČR.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 33-34, 1 gr., 2 fot.
Zkušenosti z realizace programu INTERREG IIIA včetně 
aktuálních informací o změně předpisů. Pravidla čerpání, 
novinky v programu, náhrada smluv o financování aj.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Hledání stability.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 48-49, 1 mp.
Situace v osmi nových zemích EU z hlediska vztahů cent-
rální vlády a územních orgánů samosprávy při zajišťování 
potřeb veřejného sektoru.

VOLLE, Jean-Paul
Territoires de métropolisation.
Území metropolizace.
Urbanisme 2005,zvl.č. 26, s. 49-50, 1 mp.
V posledním půlstoletí se Montpellier rozrostl a stal se cent-
rem aglomerace. Rozrůstají se předměstí, okolní obce a počet 
obyvatelstva.

6.  územní plánování mĚsT

Neue Stadtlandschaften.
Nové městské krajiny.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 10-13, 9 obr.
Při změně funkčního využití ploch, např. drážního tělesa 
nebo průmyslových ploch, platí jiné tvůrčí zásady než pro 
tradiční prvky; nabízejí svou heterogenní strukturou možnos-
ti rozmanitého využití. 

BARATTUCCI, Chiara
Le ZONING dans l‘urbanisme italien et francais du XXe 
siecle.
Zónování v italském a francouzském urbanismu XX. století.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 85-89, 5 pl., 1 obr.
Zónování vymezovalo v urbanismu zvláštní oblasti pro kaž-
dou funkci města. 1. polovina 20. století propagovala tuto 
ideu, od níž se postupně upouštělo ve prospěch smíšení funk-
cí. 

BARAUD-SERFATY, Isabelle
Capitales et capitaux: l‘entreprise urbaniste?
Hlavní města a kapitálové investice: urbanistický podnik?
Urbanisme 2005, č. 344, s. 68-70, 1 obr.



5
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Soukromé továrny aj. podniky jako součást města udávají 
jeho charakter. Záleží na jejich typu a vzájemné integraci 
města a závodu. To vyžaduje detailní urbanistickou analýzu. 

KUNZ, Wolfgang
Planwerk Stadtraum Leipzig 2015+.
Plán městského prostoru Lipsko 2015+.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 24-26, 1 obr., 5 mp.
S rozhodnutím neucházet se o pořádání olympijských her se 
plán pro Lipsko na rok 2015 a následující léta zabývá kom-
plexním urbanistickým řešením rozvoje města. 

LOUBIERE, Antoine – ZIMMERMANN, Annie
Table eronde: Marketing urbain et demande sociale.
Kulatý stůl: Marketing města a společenská poptávka.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 47-53, 3 obr.
Diskuse odborníků ukazuje, že marketing města (investice, 
ekonomické kroky) musí být zaměřen na potřeby obyvatel. 
Je třeba ponechat prostor široké škále společenské poptávky. 

MASSEY, David
Liveable towns and cities: approaches for planners.
Malá a velká města příznivá pro život: přístupy pro pláno-
vače.
Town Plan. Review 2005, č. 3, s. I-vi
Město je vhodné pro život, není-li plánování stereotypní, 
vyměňují-li se zkušenosti v síti veřejných politik pro danou 
oblast, pro udržitelnost a kulturu. 

POKORNÝ, Petr
Zkušenosti z Nizozemska: Jak vytvořit městské prostředí 
pro lidi.
Moderní obec 2005, č. 9, s. 8-9, 5 fot.
Nizozemské město Groningen se v 90. letech rozhodlo apli-
kovat při tvorbě městského prostředí princip sdílení veřej-
ných prostranství, která nemohou sloužit pouze jako doprav-
ní prostor.

SHRINKE, Rohit
Mumbai (Bombay): Justice et injustices.
Bombaj: Spravedlnost a křivdy.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 26-27, 2 obr.
Demolice slumů v Bombaji a v jiných indických městech 
má pomoci zlepšit situaci a obraz měst, není však řešením. 
Je potřeba budovat byty a bránit se nezákonné manipulaci 
s pozemky. 

SOUKUP, Vladimír
Žďár nad Sázavou: Srdce Vysočiny.
Veř. správa 2005, č. 36, s. 30, 2 fot.
Zajímavosti z historie města Žďár nad Sázavou, patrné na 
četných kulturních památkách a církevních stavbách, z nichž 
mimořádné Santiniho dílo, kostel sv. Jana, je zapsán na 
seznamu památek UNESCO.

VANCUTSEM, Didier
Munich: Grands évenements et développement urbain.
Mnichov: Významné události a urbanistický rozvoj.
Urbanisme 2005, č. 344.s-57-60, 1 obr., 3 pl.
V Mnichově byly v posledních 30 letech četné velké podni-
ky (např. olympijské hry). To nejen formuje urbanistickou 
strukturu, ale zlepšuje i obraz města a volbou kvalitního řeše-
ní posiluje občanskou hrdost. 

ZIMMERMANN, Annie
Capitale européenne de la culture 2008: La renaissance 
de Liverpool.
Evropské hlavní město kultury pro rok 2008: Renesance 
Liverpoolu.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 31-38, 17 obr., 1 pl.
Liverpool, město evropské kultury pro rok 2008, připravuje 
četné akce obnovy, bytové výstavby, konverze prostoru. Má 
historické památky. Před 10 lety bylo považováno za nejpro-
blematičtější anglické město. 

7. územní plánování čásTí mĚsT

Das neue Wohngebiet „Oberlaa West“ – Wohnen bei den 
Thermen.
Nová obytná oblast „Oberlaa Západ“ – bydlení v sousedství 
lázní.
Perspektiven 2005, č. 5/6, s. 41-57, 7 obr., 6 tab.
Část Vídně 10. bude zastavěna obytnými budovami, s dostat-
kem zelených ploch. Poloha v blízkosti lázní Oberlaa zaručí 
zdravé životní prostředí.

Nouveaux quartiers, nouvelles ZAC.
Nové čtvrtě, nové rozvojové zóny.
Urbanisme 2005,zvl.č. 26, s. 34-35, 1 obr., 1 pl.
V Montpellieru se vytvářejí nové oblasti územního rozvoje. 
Vzniknou nové městské části.

BUNK, Andreas
Der Sprung über die Elbe.
Skok přes Labe.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 19-23, 3 obr., 1 pl.
V souvislosti s mezinárodními výstavami se plánuje urbanis-
tický rozvoj četných přístavních, průmyslových a dopravních 
ploch v Hamburku. Nároky na ně jsou však velmi různé. 

ENGLERT, Klaus
Mirador in Madrid MVRDV.
Mirador v Madridu MVRDV.
Baumeister 2005, č. 10, s. 70-78, 9 obr., 17 pl.
Mezi autostrádami na severním okraji Madridu vznikl bez 
urbanistické vize originální obytný blok. Je to provokativní 
reakce na konzervativní bloky v okolí.

GRANT, Jill
The function of the gates. The social construction of secu-
rity in gated developments.
Funkce bran. Sociální zajištění bezpečnosti v uzavřených 
sídlištích.
Town Plan. Review 2005, č. 3, s. 291-313, lit.1 tab., 1 obr.
V Kanadě (také v Brazílii a USA) se rozšiřuje výstavba 
s kontrolovaným přístupem. Lidé trpí rozporem mezi touhou 
po bezpečnosti a typem bydlení. Souvisí to s věkem.

GRAYSON, Susan
World Trade pataques: les dessous du chantier.
Zmatky kolem World Trade: co staveniště skrývá.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2005, č. 360, s. 108-113, 5 obr., 1 pl.
Kolem znovuvybudování WTC zničeného teroristickým úto-
kem se točí političtí činitelé, obchodníci a finanční otázky 



6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

týkající se dopadu soukromých a veřejných zájmů na formál-
ní aspekty rekonstrukce.

CHEMETOV, Paul
Antigone, le temps d‘une génération.
Část Montpellieru s názvem Antigone, záležitost na jednu 
generaci.
Urbanisme 2005,zvl.č. 26, s. 18-19, 1 obr.
Celou generaci trvala realizace obchodního centra a prome-
nády Antigone v Monpellieru – od nákupu pozemků k dokon-
čení staveb.

KASISKE, Michael
Neue Wohnformen und Freiräume in Berlin.
Nové formy bydlení a volné plochy v Berlíně.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 14-18, 6 obr., 7 pl.
V Berlíně se sází na nové individuální modely bydlení, které 
zaplní proluky uvnitř města. Příkladem jsou terasové domy 
v Prenzlauer Gärten u Rummelsburského zálivu.

KNIEFACZ, Robert
Wien baut Dach aus. Die Strategie des Wiener Dach-
ausbaus. 
Vídeň staví střechy. Strategie vídeňské stavby střech.
Perspektiven 2004, č. 4/5, s. 10-28, 29 obr.
Střešní nástavby a vestavby v husté zástavbě při obnově 
města nevyžadují další infrastrukturu a podporují promíše-
ní společenských vrstev. U starších domů se fantazii meze 
nekladou.

KOTRBA, Petr
Jen číst a znát dokumenty nestačí.
Moderní obec 2005, č. 8, s. 25, 2 fot.
Projekt regenerace promenády u kamenného mostu v Pís-
ku bude čerpat 125 milionů Kč ze strukturálních fondů EU 
a 20 milionů Kč ze státního rozpočtu.

LANDGRAF, Thomas
Kleingrundstücksförderung.
Podpora malým pozemkům.
Perspektiven 2004, č. 4/5, s. 29-30
Ve vnitřním městě je zástavba proluk obtížná. Infrastruktura 
je dostupná, ceny pozemků však vysoké. Dostupné bydlení 
lze řešit malými stavebními pozemky. 

LANG, Susanne
Schichten der Historie. Das historische Olympische Dorf 
in Berlin. 
Vrstvy dějin. Historická olympijská vesnice v Berlíně. 
Baumeister 2005, č. 10, s. 12-13, 8 obr.
Olympijská vesnice v Berlíně (1936) chátrá. Některé objekty 
budou obnoveny do původního stavu, jiné budou předmětem 
soutěže – využití pro sportovní aktivity.

LIPMAN, Peter
In the zone.
V zóně.
Green Places 2005, č. 19, s. 19-21, 8 obr.
Část města Bristolu The Dingss byla upravena pro lepší 
využití nejen pro bydlení a dopravu soukromými vozy, ale 
i pro udržitelné využití ploch pro chodce, cyklisty a hry.

MARCHAL, Katharina
Ein Stück Stadt wird gebaut. Wettbewerb Neubebauung 
Volta Mitte, Basel.
Staví se kousek města. Soutěž na novou zástavbu Volta Střed, 
Basilej.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 9, s. 52-54, 3 obr., 5 pl.
Rozvoj severní části Basileje vyvolal nutnost blokové zástav-
by. Ta však vychází z individuálních vlastnických poměrů. 
Uliční fasáda je rovná, dvorní zajímavě členěná.

PARKER, Dorothea
Ackermannbogen. Quartier Nordost in München.
Ackermannův oblouk. Severovýchodní čtvrť v Mnichově.
Baumeister 2005, č. 10, s. 40-49, 17 obr., 7 pl.
Na místě bývalých kasáren má vzniknout sídliště pro 4500 
lidí a 800 pracovních míst. Identita města (kompaktního, 
urbanisticky kvalitního, zeleného) musí do okolí vrůst.

SMITH, Graham Paul
Fresh thinking.
Svěží proudy v myšlení.
Green Places 2005, č. 19, s. 23-26, 7 obr.
Uliční prostory v Nizozemí a ve Velké Británii (konzerva-
tivněji smýšlející) se přebudovávají tak, aby jich mohli bez-
pečně využívat chodci, cyklisté a děti ke hraní. Ideálem je 
slepá ulice.

WEISS, Klaus-Dieter
Quartier Vauban in Freiburg.
Čtvrť Vauban ve Freiburku.
Baumeister 2005, č. 10, s. 57-61, 1 pl., 10 obr.
Na místě bývalých kasáren vzniklo sídliště dávající přednost 
MHD, chodcům a cyklistům, smíšení sociálních vrstev, byd-
lení v parku, a ne na parkovišti. Jsou zde i velmi netradiční 
formy individuálního bydlení.

8. venkovská sídla

Program LEADER ČR. Přínosy a výsledky programu 
– a co dál?
Obec a finance 2005, č. 4, příl.Zpravodaj MZe, s. II-III, 1 
tab., 2 fot.
Konkrétní seznámení s vývojem programu LEADER včetně 
rozvržení finančních dotací mezi jednotlivé regiony. Hodno-
cení a přínosy, stanovisko zástupců akčních skupin.

LÖW, Jiří
Proměny našeho venkova.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 4, s. 9-10, 5 obr.
Po roce 1989 změna ve venkovském způsobu života. Jen 
osm procent lidí dnes pracuje v zemědělství, vlastníci půdy 
často pronajímají svůj majetek. Venkovský život již dnes 
není zemědělský, řešení problémů s tím spojených.

MAŘÍKOVÁ, Pavlína
Budoucnost venkova: Starostové upřednostňují rozvoj 
bydlení.
Moderní obec 2005, č. 8, s. 33, 1 tab.
S případným připojením jiné obce k jejich by ještě souhlasila 
pětina dotázaných starostů, ale možnost připojit svou obec 



7
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

k nějaké jiné jich připouštělo už jen 1,5 %. Řešením jsou 
svazky obcí.

PAPEŽ, Jiří
Budoucnost venkova v ČR.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 18-20, 5 tab., 3 gr., 2 fot.
Výsledky Národní diskuse o vizi rozvoje venkova v obdo-
bí 2007-2013. Hodnocení z hledisek konkurenceschopnosti 
zemědělství a lesnictví, životního prostředí a obhospodařo-
vání území, širšího rozvoje venkova a programu LEADER.

RYŠAVÝ, Ivan
Z nového Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 
venkova budou těžit i obce.
Moderní obec 2005, č. 9, s. 32-33, 1 fot.
Priority Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venko-
va (EAFRD). Implementace Evropské směrnice pro čištění 
městských odpadních vod, kompatibilnost územních plánů 
obcí s komplexními pozemkovými úpravami aj.

�2. kulTurní hodnoTy mĚsTa

Conservation of the historic gardens of Eastern Europe.
Zachování historických zahrad ve východní Evropě. 
Green Places 2005, č. 19, s. 38
Evropské historické zahrady prošly za komunistické éry růz-
nými typy lepší či horší ochrany. Architekti, archeologové 
aj. se nyní snaží o jejich zachování. Mezinárodní spolupráce 
bude nezbytná. 

Unikátní kubistická Bauerova vila bude obnovena 
do původního stavu.
Fórum ABF 2005, č. 1/2, s. 51-52, 2 obr.
Bude provedena nákladná rekonstrukce Bauerovy vily 
v Libodřicích na Kolínsku. Jedinečnost slohu objektu. Kubis-
tické stavby jsou na světě pouze v Čechách, celkem se jich 
dochovalo 15.

V roce tři po velké vodě.
Zpr. památ. péče 2005, č. 4, s. 299-316, 58 obr.
Památky tři roky po povodních: kamenný most v Písku, Pra-
ha – Malá Strana, Karlín, kostel v Karlíně, zámek Roztoky 
u Prahy, zámek Veltrusy, kostel v Mělníku, zámek Liběchov, 
otazníky kolem sanačních omítek. 

BORSKÝ, Jan
Výzkum porostních struktur a možnosti rehabilitace 
vrchu Říp.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 4, s. 11-15, 15 obr. 
Hledání souladu obnovy historické kulturní krajiny se sou-
časnou ochranou přírody. Přírodní areál hory Říp s rotundou 
sv. Jiřího byl v minulosti vnímán jako jeden celek. 

DVOŘÁK, Max
Katechismus památkové péče.
Praha, Národní památkový ústav 2004. 194 s.,fot., obr. 
Druhé vydání překladu z německého originálu obsahuje 
zásady, povinnosti a rady z oblasti památkové péče, oboha-
cené o obrazové přílohy.
14 110

GIRSA, Václav – HANZL, Miloslav
K barevnosti památek na počátku 21. století.
Fórum ABF 2005, č. 3, s. 14-25, 27 obr.
Výrazné proměny vzhledu našich historických měst i pamá-
tek. Velmi opomíjenou v péči o historický stavební fond se 
jeví systematická ochrana tradiční barevné celistvosti urba-
nistických struktur. 

KULHÁNEK, František
Unikátní středověká zvonice. Oprava a vestavba Jindřiš-
ské věže v Praze.
Stavitel 2005, č. 8, s. 24-27, 8 obr, 1 sch.
Realizace akce s názvem: Věž ve věži. Vestavba 12 pod-
lažního skeletu 6,70 x 8, 50 m. Deset pater zabírají služby 
– výstavní síně, kavárna, muzeum věží a hasičů, restaurace, 
vyhlídka se zvonkohrou, kavárna.

LANGER, Jiří
Evropská muzea v přírodě. Atlas památek.
Praha,Baset 2005.895 s.,fot.,mp. 
Ilustrovaný průvodce památek lidové architektury seznamuje 
nejen se stavbami lidovými, obytnými, hospodářskými, tech-
nickými a sakrálními, ale i s řemesly a obyčeji evropských 
národů.
14 103

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Památky UNESCO skládají maturitu.
Moderní obec 2005, č. 8, s. 28
Památky zapsané na listinu světového dědictví UNESCO 
procházejí důkladnou prověrkou. V České republice skládá 
účty osm správců těchto kulturních statků.

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Ekologická architektura má charakter slohové změny.
Zprav. MŽP 2005, č. 8/9, s. 1-4, 1 fot.
Rozhovor s Tomášem Hájkem, poradcem ministra na téma: 
památky a kulturní dědictví, památková péče, péče o krajinu, 
kulturní krajina, budoucnost MPR v Praze, ekologické byd-
lení, bývalá kasárna v Praze.

POHORECKÝ, Vladimír
Po stopách triangulačních věží a další turistické zajíma-
vosti Čech a Moravy.
Praha, libri 2005.207 s.,fot. 
Seznam lokalit věží podle krajů a oblastí. Text seznamuje 
s jednotlivými objekty, s vyhlídkou do krajiny a s turistický-
mi zajímavostmi.
14 113

RANDÁČEK, Jan
Ještědský vysílač by mohl být národní kulturní památ-
kou.
Veř. správa 2005, č. 35, příl.Kaleidoskop Liberecký kraj, 
s. VIII-IX, 5 fot.
Vlastníci kulturních památek vysoce hodnotí, že finanční 
spoluúčast Libereckého kraje při obnově kulturních památek 
může dosáhnout až 75 % z celkových nákladů.



8
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

RUYTER, Thibaut de
Berlin – Hauptstadt der DDR: Les allées du luxe prolé-
taire.
Berlín – hlavní město NDR: městské třídy proletářského 
luxusu.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2005, č. 360, s. 100-107, 10 obr.
Architekt Hermann Henselmann navrhl pro Stalinovu třídu, 
reprezentaci Berlína bývalé NDR (1949-1989) dekorativní 
budovy s „buržoazní“ výzdobou. Luxus jedněch, zotročení 
druhých. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Věž ve věži u Jindřicha.
Fórum ABF 2005, č. 1/2, s. 36-399 obr.
Vestavbou železobetonového skeletu do věže se získalo 
11 podlaží, propojených schodištěm i výtahem. Vnitřní věž, 
tj. restaurace, kavárna, obchod, výstavní síně, trvalá expozice 
o pražských věžích.

SOUKUP, Jan
Celková rekonstrukce objektu Měšťanské besedy v Plzni.
Fórum ABF 2005, č. 3, s. 8-12, 11 obr.
Objekt byl postaven v roce 1900-1901. Rekonstrukce byla 
oceněna titulem Stavba roku Plzeňského kraje 2004. V sute-
rénu je divadlo s 80 místy, dále pak restaurace a kavárna a řa-
da sálů a salonků.

SOUKUP, Vladimír
Náměšť nad Oslavou: Kde roste náš nejstarší strom?
Veř. správa 2005, č. 31, s. 30, 2 fot.
Zajímavosti z historie Náměště nad Oslavou, informa-
ce o místních památkách včetně mohutného Žižkova dubu 
a rozlehlého areálu zámku.

UHLÍKOVÁ, Kristina
Ochrana sakrálních památek v českých zemích v letech 
1945-1958.
Zpr. památ. péče 2005, č. 4, s. 335-343, 7 obr.
Ochrana památek 1945-1949. Památky zestátněné církvím 
roku 1949. Památky ze zrušených klášterů. Oficiální přístup 
státní památkové péče k ochraně sakrálních památek, první 
památkový zákon z roku 1958.

VÍTEK, Jan
Málo známé Babiččino údolí.
Veř. správa 2005, č. 32, s. 30, 3 fot.
Babiččino údolí je už od roku 1952 chráněným územím, nyní 
jako národní přírodní památka, i když svou rozlohou 334 ha 
by patřilo spíše mezi přírodní rezervace.

�3.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

Program LEADER ČR. Přínosy a výsledky programu 
– a co dál?
Obec a finance 2005, č. 4, příl.Zpravodaj MZe, s. II-III, 
1 tab., 2 fot.
Konkrétní seznámení s vývojem programu LEADER včetně 
rozvržení finančních dotací mezi jednotlivé regiony. Hodno-
cení a přínosy, stanovisko zástupců akčních skupin.

Společný regionální operační program.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 30-31, 2 gr., 1 tab.
Aktuální stav realizace SROP v jednotlivých prioritách 
a opatřeních. Vyčleněné zdroje evropských fondů pro ČR. 
Využívání strukturálních fondů.

BARAUD-SERFATY, Isabelle
Capitales et capitaux: l‘entreprise urbaniste?
Hlavní města a kapitálové investice: urbanistický podnik?
Urbanisme 2005, č. 344, s. 68-70, 1 obr.
Soukromé továrny aj. podniky jako součást města udávají 
jeho charakter. Záleží na jejich typu a vzájemné integraci 
města a závodu. To vyžaduje detailní urbanistickou analýzu. 

HOUFKOVÁ, Michaela – HAVLÍKOVÁ, Dana
INTERREG IIIA. Aktuality v programu a dosavadní 
zkušenosti Centra pro regionální rozvoj ČR.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 33-34, 1 gr., 2 fot.
Zkušenosti z realizace programu INTERREG IIIA včetně 
aktuálních informací o změně předpisů. Pravidla čerpání, 
novinky v programu, náhrada smluv o financování aj.

HRABALOVÁ, Simona
Víceleté rozpočtování a možnosti jeho využití na úrovni 
municipalit.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 22-23, 1 fot.
Způsob využití, přednosti a přínosy víceletého rozpočto-
vání územní samosprávy včetně metodiky a problémových 
oblastí.

KOMÁREK, Eduard
Zadluženost samosprávných celků – skutečný problém 
nebo jen téma k občasné diskusi?
Veř. správa 2005, č. 32, příl., s. I-VIII, 5 tab., 1 fot.
Regulace zadluženosti a ústavní postavení obcí a krajů. 
Legislativní opatření ovlivňující zadluženost obcí a krajů. 
Nový systém regulace zadluženosti obcí pomocí ukazatele 
dluhové služby, aj.

LOUBIERE, Antoine – ZIMMERMANN, Annie
Table eronde: Marketing urbain et demande sociale.
Kulatý stůl: Marketing města a společenská poptávka.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 47-53, 3 obr.
Diskuse odborníků ukazuje, že marketing města (investice, 
ekonomické kroky) musí být zaměřen na potřeby obyvatel. 
Je třeba ponechat prostor široké škále společenské poptávky. 

MIKŠ, Martin aj.
Přezkoumávání hospodaření za rok 2004 podle nové 
právní úpravy. Část I.
Veř. správa 2005, č. 32, s. 12 a 21-25, 8 tab., 2 gr., 5 fot.
Výsledky kontroly hospodaření obcí a dobrovolných svazků 
obcí krajskými úřady, nebo auditorem, nebo sdružením audi-
torů. Zkušenosti kontrolorů s novým zákonem. Nejčastější 
chyby a nedostatky.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury – aktualizace 2005.
Brno,Ústav územního rozvoje 2005.132 s., tab., pl., půd.,edice 
Vesnice, sv.9. 
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu rea-



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

lizované akce nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele.
14 106

SABLIČ, Andrej
Ekonomický vývoj v Evropě. Matematická hra čísel se dá 
různě reprodukovat. 
Obec a finance 2005, č. 4, s. 24-25, 5 tab., 2 gr.
Porovnání relativních čísel o ekonomickém vývoji na Sloven-
sku s faktografickými údaji statistik v jednotlivých zemích EU. 
Předbíhání a zaostávání některých zemí za průměrem EU.

VIDLÁKOVÁ, Olga
OECD Forum 2005: Hlavní síly budoucnosti.
Veř. správa 2005, č. 32, s. 26-28, 3 fot.
Za poslední dvě dekády máme o globalizaci smíšený obraz. 
Vlivem globalizace narůstají v některých zemích ekono-
mické nerovnosti. Svoboda obchodu a volný trh nutí však 
k tomu, aby se globalizovalo všude.

VODIČKA, Karel
PPP: ráj na zemi i v obci.
Veř. správa 2005, č. 31, s. 24-27, 2 tab., 2 obr.
Mix vkládaných prostředků do PPP projektů s různou návrat-
ností vytlačuje „selský“ pohled na věc. Zájemce o PPP pro-
jekty se musí poohlédnout po dost komplikovaných matema-
tických modelech financování.

ZAVŘELOVÁ, Zdeňka
Přezkoumání hospodaření územních celků za rok 2004. 
2. část.
Veř. správa 2005, č. 38, s. 21-23, 3 tab., 3 fot.
Většina obcí Středočeského kraje využila možnost bezplat-
ného přezkoumání svého hospodaření kontrolory krajského 
úřadu. Větší města Středočeského kraje a svazky obcí zadaly 
přezkoumání auditorským firmám.

�4. bydlení

Dnešní nároky na bydlení.
Byt magazín 2005, č. 10, s. 38-40, 5 obr.
Jak se požadavky na dispoziční řešení bytů změnily je uká-
záno na rekonstrukci bytu, návrh arch. Lábus. Dispozice 
variabilní dle potřeb uživatelů. Začlenění kuchyně i haly do 
obytného prostoru.

Latest Developments in the Field of Housing and Plan-
ning. News from the Bureau of IFHP.
Nejnovější vývojové trendy v oblasti výstavby a plánování. 
Novinky z úřadu IFHP.
Hague,IFHP 2005.58 s.,mp., tab., gr. 
Popis konkrétní situace v problematice bydlení, bytové výstav-
by a plánování v různých zemích světa. Text slouží k informa-
ci a poučení jiným zemím, které řeší podobné problémy.
SPK 5836

Modernizace bytového fondu.
Stavitel 2005, č. 8, příl.Modernizace bytového fondu, s. I-XII
Příspěvky: bytová družstva, opravy bytových domů, investi-
ce, kvalitnější bydlení, aktuální podmínky úvěrování, šikmá 

střecha, střešní nástavby, program regenerace, úpravy bytu, 
lodžie.

Ohlédnutí 2000-2005 (téma).
Architekt 2005, č. 8, s. 2-46, čet. obr.
Výběr zajímavých staveb, o kterých se psalo posledních 5 let. 
Např. Rodinný dům na rybníce, SOS dětská vesnička Brno-
Medlánky, Vize města, DPS v Horažďovicích, Regenerace 
sídliště v Litomyšli.

Ze statistiky bydlení v zemích EU.
Fórum ABF 2005, č. 3, s. 68-69, 5 obr.
Evropská unie nemá jednotnou bytovou politiku, což je dáno 
odlišností vývoje v jednotlivých zemích. Snaha postupně 
politiky bydlení harmonizovat. Co se v jednotlivých státech 
EU rozumí pod slovem „BYT“?

AMIR, Eyal – CHURCHMAN, Arza – WACHMAN, 
Avraham
The kibbutz dwelling: Ideology and design.
Bydlení v kibucu. Ideologie a projekt.
Housing, Theory and Society 2005, č. 3, s. 147-165, lit., 7 pl.
Výzkum vztahu ideologie a architektury ukazuje jeho vliv na 
bydlení v kibucu (střídmost, rovnost a odmítání soukromého 
vlastnictví). Zvyšuje se respekt k individualitě a slábne ideo-
logie kibucu. 

CUŘÍNOVÁ, Petra
Co přinesl modelový propočet. 
Stavitel 2005, č. 9, příl.Mezinárodní stavební veletrh FOR 
ARCH, s. VIII-X, 3 tab., 1 gr., 2 kartogr.
Údaje Českého statistického úřadu o stavebnictví a byto-
vé výstavbě v 1. pololetí 2005. Zahájené a dokončené byty 
podle okresů. Struktura výstavby: budovy bytové, nebytové, 
stavby na ochranu životního prostředí a ostatní.

ČÁPOVÁ, Dana
Developerské projekty novostaveb. Jsou stávající prodej-
ní ceny nových bytů v Praze udržitelné?
Stavitel 2005, č. 9, s. 46-47, 1 tab.
Studie rozvoje bydlení ČVUT ukazuje, jak se rozevírají nůžky 
mezi nabídkou a poptávkou bytů v Praze. Studie 50 náhodně 
vybraných vykazuje 3255 nabízených a neprodaných bytů 
v hodnotě asi 10 miliard korun. 

DRBAL, Boris – DEÝL, Jiří
Bytový dům s rekreačními byty ve Špindlerově Mlýně.
Architekt 2005, č. 9, s. 10-15, 13 obr.
Na místě starého vznikl 3 patrový celodřevěný dům, zděné je 
jádro schodiště. Dispozičně je dům rozdělen na 5 apartmánů 
a 1 garsonku, má nadstandardní společné vybavení a proskle-
né nárožní arkýře. 

FIRBACH, David
Bytová výstavba posledních let. V malých obcích se staví 
s větší intenzitou a levněji.
Obec a finance 2005, č. 4, s. 53-55, 2 fot., 3 tab., 1 mp.
Vývoj počtu dokončených bytů a intenzita bytové výstavby 
v ČR v období 1997 – 2004 včetně regionálního rozmístění 
a cenového srovnání.



�0
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

KASISKE, Michael
Neue Wohnformen und Freiräume in Berlin.
Nové formy bydlení a volné plochy v Berlíně.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 14-18, 6 obr., 7 pl.
V Berlíně se sází na nové individuální modely bydlení, které 
zaplní proluky uvnitř města. Příkladem jsou terasové domy 
v Prenzlauer Gärten u Rummelsburského zálivu.

LANDGRAF, Thomas
Wien schafft flexible Wohnformen für ältere Menschen.
Vídeň vytváří flexibilní formy bydlení pro starší osoby.
Perspektiven 2005, č. 5/6, s. 19-20, 1 gr.
Vzhledem ke stárnutí obyvatel a zvyšování průměrného věku 
je po zvážení ekonomických a sociologických důvodů nutno 
budovat vyhovující menší, i bezbariérové byty.

LOCHMANOVÁ, Helena
V zemi javorového listu.
Byt magazín 2005, č. 10, s. 46-47, 5 obr.
Téměř ideální podmínky pro práci a život v kanadských měs-
tech. Bydlení tj. dokonale vybavená sídliště se vším komfor-
tem, bytové komplexy, rodinné domky nebo bydlení v tzv. 
coopu či v kondominiu.

MANZI, Tony
Fact and fiction in housing research: Utilizing the creati-
ve imagination.
Fakta a fikce ve výzkumu bydlení: Užití tvůrčí představivosti.
Housing, Theory and Society 2005, č. 3, s. 113-128, lit.
Výzkumem problematiky bydlení a bezdomovectví bylo zjiš-
těno, že současná umělecká literatura se tímto problémem 
zabývá velmi málo, přičemž by měla o čem psát. 

MRÁZ, Jiří
Dvanáct domů.
Stavba 2005, č. 5, s. 31-69, čet.obr., čet.půd.
Charakteristika 12 nadstandardních domů. Dům: na hraně, 
venkovský, s výhledem, u skály, se žebříkem, plecháč, v Bra-
níku, na okraji obce, kousek od ráje, bytový dům v Michli, 
Na Zemance a polyfunkční Eucon.

RYŠAVÝ, Ivan
Prodeje obecních bytů: Výrazné slevy už jen vzpomín-
kou.
Moderní obec 2005, č. 9, s. 6-7, 1 fot.
Některé obce nyní musí s ohledem na riziko zakázané veřej-
né podpory podle práva EU změnit svá pravidla pro prodej 
obecního bytového fondu.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Co čeká vlastníky a společenství?
Ekonom 2005, č. 39, s. 65-68, 3 fot.
Nový zákon o vlastnictví bytů umožní snadnější převod bytů 
do osobního vlastnictví, rozšíření pravomocí společenství 
jako účastníka stavebního řízení a pružnější rozhodování 
o opravách a údržbě.

SIMON, Axel
Wohnblock in Zürich-Leimbach.
Obytný blok v Curychu-Leimbachu.
Baumeister 2005, č. 10, s. 62-69, 10 obr., 11 pl.

Město Curych v akci „Bydlení pro všechny“ a ve snaze udržet 
v místě mladé rodiny buduje cenově dostupné obytné bloky 
se zajištěním kvalitní architektury.

ŠŤASTNÝ, Josef
Údržbu panelových domů řešit komplexně.
Stavitel 2005, č. 8, s. 45
Zvyšující se nároky na kvalitu bydlení. Hlavní závady pane-
lových domů v současnosti. Program státních dotací. Co 
musí být předmětem opravy, modernizace či regenerace, aby 
byl nárok na podporu.

WAGNEROVÁ, Petra
Veřejná podpora a prodej bytových jednotek obce.
Veř. správa 2005, č. 37, s. 8, 1 obr.
Hodnocení toho, zda pravidla Evropských společenství 
o veřejné podpoře brání prodeji obecních bytů za jinou než 
tržní cenu.

WEISS, Klaus-Dieter
Häuser aus Häusern. Sozialer Wohnungsbau „Theresien-
höhe“ in München von Rohnke Hild und K.
Domy z domů. Sociální bytová výstavba „Theresienhöhe“ 
v Mnichově, autoři Rohnke Hild a K.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 10, s. 16-21, 7 obr., 5 pl.
V Mnichově jsou možnosti zhuštění zástavby na nevy-
užitých plochách. Sociální byty byly místo do jednoho 
výškového domu koncipovány do dvou protilehlých bloků 
o méně patrech.

�5. průmysl, vÝroba, sklady

Stavba roku 2005.
Stavitel 2005, č. 9, příl.Mezinárodní stavební veletrh FOR 
ARCH, s. XI-XVI, 58 obr.
Článek představuje krátce všech 48 staveb přihlášených do 
soutěže, je označeno 15 nominovaných. Z těch bude vybráno 
5 vítězných bez určení pořadí, které získají titul Stavba roku 
2005.

BERGATT JACKSON, Jiřina a kol.
Brownfields snadno a lehce. Příručka zejména pro pra-
covníky a zastupitele obcí.
Praha,Institut pro udržitelný rozvoj sídel 2005.78 s.,fot., 
pl.,mp., obr., tab. 
Územní stránka problematiky brownfields, vyhodnocení 
možností využití těchto znevýhodněných lokalit s příklady 
i riziky.
14 105, 14 105/a,b

BONNY, Hanns Werner – KAHNERT, Rainer
Zur Ermittlung des Gewerbeflächenbedarfs. Ein Verg-
leich zwischen einer Monitoring gestützten Prognose und 
einer analytischen Bestimmung.
Zjišťování potřeby průmyslových ploch. Srovnání mezi pro-
gnózou podpořenou monitorováním a určením na základě 
analýzy. 
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 3, s. 232-240, 1 gr.
Prognóza potřeby ploch v obcích (zkoumaná metodou GIFP-
RO a analytickým určením) má 3 složky: kolik podniků 



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

s kolika zaměstnanci má být založeno, etablováno nebo pře-
místěno v rámci obce?

DOLEŽELOVÁ, Lucie
Regenerace brownfields a zahraniční zkušenosti. 
Stavitel 2005, č. 8, s. 41-43, 1 tab.
Text je zkráceným příspěvkem ze stejnojmenného semináře. 
Dva základní přístupy k řešení regenerací. Zkušenosti z Ang-
lie, Francie, Belgie, Nizozemí. Zásady pro řešení regenerací. 
Naléhavost řešení.

DOSTOUPIL, Martin
Hornický skanzen na dole Mayrau. 
Fórum ABF 2005, č. 1/2, s. 41-43, 5 obr.
Dějiny dolu až do současnosti. Ještě před ukončením těžby 
byl zřízen skanzen, v provozu je od roku 1994. Expozice 
respektuje princip tzv. posledního pracovního dne.

GOMOLOVÁ, Michaela
Na úřad do pivovaru. 
ASB 2005, č. 6, s. 28-29, 3 obr., 1 půd.
Přestavbou chátrajícího komplexu bývalého pivovaru v his-
torickém jádru města získá Krajský úřad Hradce Králové na 
jaře 2007 originální sídlo. Další prostory budou pro univerzi-
tu a komerční účely.

GOMOLOVÁ, Michaela
Vaňkovka v novém.
ASB 2005, č. 6, s. 42-44, 5 obr., 1 půd., 1 řez
V centru Brna léta chátral areál továrny Vaňkovka. Letos 
skončila komplexní rekonstrukce. Z bývalé slévárny vznik-
lo nákupní centrum, ze strojírny galerie výtvarného umění, 
budova administrativy zůstala. 

HAVÍŘOVÁ, Zdeňka – KUBŮ, Pavel
Renesance tradiční suroviny.
Stavitel 2005, č. 8, s. 8-9, 1 obr., téma Dřevo ve stavebnictví
Vliv stavební činnosti na životní prostředí i trvale udržitel-
ný rozvoj. V řešení této problematiky hrají lesy a dřevo jako 
obnovitelná surovina velmi významnou roli. Další příspěvky 
k tématu str. 7-14.

KORBEL, Petr
Chce Hyundai Nošovice?
Ekonom 2005, č. 39, s. 44-47, 3 fot.
Severovýchodu země stále schází strategická průmyslová 
zóna, kde by nějaký průmyslový gigant zaměstnával tisíce 
lidí a další stovky příležitostí by vznikly u dodavatelů a ve 
službách.

PŘÍKASKÝ, Vít
Plány využití Ralska jsou šetrné k životnímu prostředí.
Veř. správa 2005, č. 35, příl. Kaleidoskop Liberecký kraj, 
s. VII, 2 fot.
Usnesením vlády k záměru dokončení privatizace majetku 
v prostorech bývalých vojenských újezdů Mladá a Ralsko 
byly představy Libereckého kraje značně zredukovány.

�6. doprava

EU gibt Gas bei der Verwirklichung des Transeuro-
päischen Verkehrsnetzes. Europäische Kommissison 
schlägt Einsetzung einer TEN-Agentur vor und ernennt 
sechs TEN-Koordinatoren.
EU přidává plyn při realizaci evropské dopravní sítě. Evrop-
ská komise navrhuje nasazení agentury TEN a jmenuje šest 
koordinátorů TEN.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 9, s. 389, 1 obr.
Koordinátoři EU musí k vytvoření evropské dopravní sítě 
urychlit 30 přednostních projektů TEN. Výkonná agentura musí 
hlídat a řídit financování z fondů EU a z kohezních fondů.

ANREITER, Wilfried – BARTH, Markus
Alpentransit: BLS nimmt 2007 Lötschberg-Basistunnel 
in Betrieb.
Přejezd Alp. BLS uvede základní tunel Lötschberg do pro-
vozu v roce 2007.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 10, s. 430-433, 5 obr., 1 mp., 1 gr,
Tunel Lötschberg, 34, 6 km, bude předpokladem účinného 
transferu dopravy na koleje. Pamatuje se na možnosti záchrany 
(záchranný vlak). Tunel má dvě tělesa, každé o jedné stopě. 

BERG, Walter – WERDIN, Hendrik – ANGST, Frédéric
Standstreifenbewirtschaftung: Weniger Unfälle und Staus 
auf Autobahnen?
Využívání silničních pruhů pro zastavení: méně nehod a zácp 
na dálnicích?
Strasse und Verkehr 2005, č. 9, s. 22-25, lit., 3 obr., 1 mp.
Nedostatek průjezdních kapacit na dálnicích způsobuje ztráty 
času a nehodovost. Dočasné nebo trvalé užití pruhů pro stá-
ní může krátkodobě pomoci, ale vynořují se další problémy 
k řešení. 

BLUNSCHI, August – MEULI, Hannes
Sicherheit in den NEAT-Tunnels.
Bezpečnost v tunelech nové transalpské železnice.
Strasse und Verkehr 2005, č. 10, s. 6-9, 5 obr., 1 tab.
Bezpečný provoz v novém transalpském železničním tunelu 
musí být promyšlen a plánován optimálně, ať jde o organiza-
ci a dozor, aby všichni měli šanci na přežití.

BRINK, Arne van den – BRINK, Henning van den
Eventverkehr – eine Chance für Bus und Bahn?
Zvláštní účelová doprava – šance pro autobusy i železnice?
Int. Verkehrswesen 2005, č. 10, s. 438-440, lit.
Zvláštní autobusy a vlaky k dopravě na různé kulturní a spor-
tovní akce v regionu by byly novou službou obyvatelstvu, 
která by přispěla k vyšší atraktivitě dané oblasti.

FREIMANN, František – KAMPF, Rudolf
Posuzování projektů výstavby (modernizace) infrastruk-
tury silniční dopravy. 
Siln. obz. 2005, č. 10, s. 260-263, 2 tab., 2 obr., lit.
Posouzení jednotlivých variant výstavby silniční infrastruk-
tury. Analýza finanční se zabývá projektem z hlediska inves-
tora a ekonomická, tj. analýza vlivu projektu, na ekonomiku 
státu. 



�2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

JAKEŠOVÁ, Stanislava
Hlavní úsilí budeme věnovat údržbě silnic.
Veř. správa 2005, č. 35, příl.Kaleidoskop Liberecký kraj, 
s. X-XII, 5 fot., 1 mp.
V Libereckém kraji je 512 km silnic II. a III. třídy v havarij-
ním stavu, vyžadujícím okamžité provedení opravy, rekon-
strukce anebo dopravně organizační opatření.

KOŇÁKOVÁ, Jaroslava – HROMADA, Eduard
Systém Light Rail a veřejně soukromé partnerství.
Stavitel 2005, č. 10, s. 29-31, 2 obr., 3 tab., 1 sch.
Moderní verze elektrické tramvajové dopravy (systémy 
Light Rail). Realizace Docklands či město Nottingham. Pro-
jekt modernizace železniční trati Praha-Kladno.

KOVAŘÍK, Jan
Nástroje pro vyhledávání nehodových lokalit a zjišťo-
vání vlivu pozemních komunikací na vznik dopravních 
nehod.
Siln. obz. 2005, č. 7/8, s. 199-204, 2 gr., 2 tab., 6 obr., lit.
Počty a následky dopravních nehod na území Prahy za 
posledních 15 let. Nehodové lokality na území Prahy a jejich 
vyhledávání. Nehodové mapy. Pražské křižovatky s nejvyš-
ším počtem nehod. 

MAHRER, Thomas aj.
Managementinformationssystem Strasse und Strassen-
verkehr.
Informační systém pro management silnic a silničního pro-
vozu.
Strasse und Verkehr 2005, č. 9, s. 26-29, 5 obr., 1 tab.
Program MISTRA k managementu silnic a silniční dopra-
vy bude nasazen na celém švýcarském území. Bude se řešit 
i finanční vyrovnání nákladů na něj mezi státem a kantony. 

MAREŠ, Jaroslav
Jak budeme vybírat elektronické mýtné?
Veř. správa 2005, č. 38, s. 28-30, 5 fot.
Základní podmínky pro výběrové řízení na zavedení elek-
tronického mýtného si zatím vyzvedlo přes 100 firem. Vítěz 
soutěže by měl být znám do konce roku.

MARTIN, Corinne – PAQUOT, Thierry
Le tramway de Paris.
Pařížská tramvaj.
Urbanisme 2005, č. 344, s. 18-25, 7 obr., 2 pl.
Do Paříže se po letech vrací tramvajová doprava. Je ekolo-
gická, má výhodný jízdní řád, redukuje proud osobních aut 
a podpoří cyklistickou dopravu.

NAKAMURA, Hideki – SCHÄFER, Petra K. – TRIEB, 
Anke
Parkraumbewirtschaftung – Was macht Japan anders?
Obhospodařování parkovacích ploch. Co dělají v Japonsku 
jinak?
Int. Verkehrswesen 2005, č. 10, s. 434-437, 3 obr., 1 gr., 
1 tab.
V SRN i v Japonsku existují nástroje k regulaci zklidněné 
dopravy. Každá země však má něco specifického, z čeho se 
ta druhá může poučit. 

NOVÁK, Jiří
Dopravní infrastruktura /Součást území.
Fórum ABF 2005, č. 3, s. 2-3, 3 obr.
Dopravní infrastruktura patří k nejdiskutovanějším prvkům, 
které se umisťují v území. Důvodů je několik. Ovlivňuje totiž 
velmi výrazně všechny činnosti, které s využitím území sou-
visejí.

PŘIBYL, Pavel
Elektronické mýtné se stává realitou. 
Siln. obz. 2005, č. 7/8, s. 179-185, 6 obr., lit.
Proč mýto? Volba technologie – mikrovlnná či satelitní. Sy-
stémy placení mýtného v jednotlivých státech EU. Jak určit 
výši poplatků. Bílá kniha EK a Zelená kniha EK tj. směrnice 
a doporučení pro mýtné. 

ŘÍHA, Zdeněk – DYTRYCH, Jan
Možnosti zavedení mýtného v Praze.
Doprava 2005, č. 4, s. 13-15, 1 mp., 5 tab.
Kapacita komunikací v centru měst je vyčerpaná, auta jen 
popojíždí. Zkušenosti se zavedením mýtného v centru měs-
ta. Testování různých modelů a technologií placení mýtného 
v osmi evropských městech. 

SCHMEIDLER, Karel
Mobilita pro seniory a pro lidi se zhoršenou pohyblivostí.
Siln. obz. 2005, č. 9, s. 244-249, gr.
Konstrukce a design autobusů a autobusového systému 
pro lidi se zhoršenou pohyblivostí. Infrastruktura, nástup 
a výstup, umístění a vybavení zastávek, nádraží, bezpečnost 
a pohodlí, náklady.

SCHMEIDLER, Karel
Mobilita pro seniory a pro lidi se zhoršenou pohyblivostí.
Doprava 2005, č. 4, s. 23-25
Projekty pro zvýšení mobility občanů se sníženou pohyb-
livostí se zaměřením na autobusovou dopravu. Hledisko 
přístupnosti zastávek, nástup a výstup, vybavení a umístění 
zastávek, náležitosti nádraží.

SIMONOVÁ, Eva
Výzkum pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích.
Siln. obz. 2005, č. 9, s. 243-244, 2 obr.
Nový projekt Ministerstva dopravy je zadán pro léta 2005-
2007 a zabývá se sekundární bezpečností při dopravních 
nehodách. Porovnání našich a zahraničních zkušeností, mož-
ná i změny našich technických předpisů. 

SIMONOVÁ, Eva 
Zastávky hromadné dopravy.
Siln. obz. 2005, č. 7/8, s. 213-215, 6 obr., lit.
Projekt ministerstva dopravy BESIDIDO o zvýšení bezpeč-
nosti na zastávkách. Rozdělení zastávek do 3 typů. Užití jed-
notlivých typů zastávek. Výhody a nevýhody typů zastávek, 
zastávky v praxi.

SKÁCAL, Ladislav
Kdy skončí hazardování na našich silnicích?
Doprava 2005, č. 4, s. 6-10, 2 tab., 1 obr.
Krátký rozbor dopravní nehodovosti v ČR z mezinárodního 
pohledu. Rozbor nehodovosti v ČR – hlavní příčiny: nepři-
měřená rychlost, nesprávné předjíždění, nedání přednosti 
a nesprávný způsob jízdy.



�3
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

VANČURA, Pavel
Studie tarifního uspořádání monocentrického IDS (traťo-
vé zóny).
Doprava 2005, č. 4, s. 26-28, 5 tab., 1 obr., 1 sch.
Problémy v dopravní obslužnosti území v Praze. Pásmové 
uspořádání tarifu není ideální. Ve Vídni pásma dále členěna 
na zóny. Příkladem zónového uspořádání je Brno. Další pří-
klady, co je nejlepší pro Prahu.

WALTER, Kristina 
Intermodale Verkehre: Motor aller Verkehrsträger.
Doprava různými dopravními prostředky: hybná síla všech 
nosičů dopravy.
Int. Verkehrswesen 2005, č. 10, s. 457-459, 1 gr., 1 tab.
Předkládají se výsledky výzkumu týkající se předpokládané-
ho růstu nákladní dopravy a významu efektivní kombinace 
dopravních prostředků a nosičů dopravy. 

�7. Technická infrasTrukTura

Le facteur solaire.
Sluneční faktor.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2005, č. 360, s. 122-126, 18 obr.
V rámci estetiky i úspor energie se prosadily izolující dvojité 
skleněné fasády, využití radonu a znalostí teorie barev, aby 
bylo využití energie dopadajících slunečních paprsků maxi-
mální.

ADÁMKOVÁ, Halina
Česko má zákon o obnovitelných zdrojích energie.
EIA 2005, č. 4, s. 13-16, 1 obr.
Od 1.8.2005 platí zákon o podpoře energií z obnovitelných 
zdrojů. Co rozumíme obnovitelnými zdroji a slovníček poj-
mů. Výhody pro výrobce „zelené“ elektřiny. Přínos zákona 
pro obce. Výkupní ceny elektřiny.

BURSÍK, Martin aj.
Energie z obnovitelných zdrojů.
Veř. správa 2005, č. 33, s. 10 a 23-27, 8 fot.
Zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovi-
telných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o podpoře 
využívání obnovitelných zdrojů) vstoupil v platnost.

KALABISOVÁ, Jana
Nově publikovaný dokument Evropské komise „Green 
Paper on Energy Efficiency or Doing More With Less“.
Zelená kniha o energetické účinnosti. 
Zprav. MŽP 2005, č. 10, s. 16, 1 obr.
Tato „Zelená kniha“ má působit jako katalyzátor a zahájit 
iniciativy v oblasti energetické efektivnosti na úrovni evrop-
ské, národní, regionální i lokální. Akční plán úspor energie 
na národní úrovni.

KOUDA, Jiří
Milionová pyramida.
Ekonom 2005, č. 38, s. 44-45, 5 fot.
Umělá hora odpadků v pražských Ďáblicích je obnovitelným 
zdrojem energie. Bioplyn produkovaný skládkou se spaluje 
a vyrábí se z něj elektřina. 

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Větrné elektrárny a vliv na elektroenergetiku.
Zprav. MŽP 2005, č. 8/9, s. 24-27, 54 fot.1 tab.
Očekávaný rozvoj větrné energie u nás. Negativní (?) zkuše-
nosti z Německa. Diskuse na téma Větrné elektrárny a jejich 
vliv na elektroenergetiku. Podíl druhů energie v roce 2004 
a 2010.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury – aktualizace 2005.
Brno, Ústav územního rozvoje 2005.132 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, sv. 9. 
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu rea-
lizované akce nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele.
14 106

�8. občanské vybavení a služby

Emirates Palace, Abu Dhabi. Emirates arabes unis.
Palác emirátů Abu Dhabi, Spojené arabské emiráty.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2005, č. 360, s. 64-65, 1 pl., 6 obr.
Stát bohatý z nafty doufá ve velký turistický ruch, proto staví 
nákladné hotely jako tento, nabízející luxus a nádheru jako 
z pohádek Tisíc a jedné noci.

Haus der Religionen.
Dům náboženských vyznání.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 9, s. 64-65, 5 obr., 2 pl.
Jako odpověď na válečné konflikty a terorismus se v Bernu 
postaví Dům náboženských vyznání jako gesto náboženské 
tolerance. Všem hlavním konfesím světa zde bude nabídnut 
prostor k zamyšlení.

Musée d‘Histoire des Juifs polonais, Varsovie, Pologne.
Muzeum dějin polských Židů, Varšava, Polsko.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2005, č. 360, s. 36-37, 8 obr., 1 pl.
Na památku statisíců polských Židů umučených hitlerov-
ským fašismem je ve Varšavě originálně zřízeno podzemní 
muzeum s trvalou expozicí. V urbanistickém konkurzu zví-
tězili Finové.

Tři v jednom. Pro a proti.
Ekonom 2005, č. 32, s. 33-35, 5 fot.
Rozpočet na mezinárodní výzkumné centrum zahrnuje 
i výstavbu dvou nových klinik pro Fakultní nemocnici u sv. 
Anny v Brně, které změní její areál k nepoznání. Stanoviska 
předních odborníků.

BACHMANN, Wolfgang
Gymnasium in Bruckmühl.
Gymnázium v Bruckmühlu.
Baumeister 2005, č. 9, s. 90-97, 9 pl., 11 obr.
Moderně vybavená škola v malé lokalitě, vzorná prostoro-
vá a světelná koncepce a odpovídající vybavení nábytkem 
vzbuzují obdiv. 



�4
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

BACHMANN, Wolfgang
Neue Mode: Factory Outlet Center, oder: Alles muss 
raus! Fabrikverkauf für Edelhamsterer. 
Nová móda: Podniková prodejna, čili: všechno musí ven! 
Prodej tovární produkce pro „čistokrevné křečky“.
Baumeister 2005, č. 10, s. 50-56, 12 obr., 2 pl.
Podnikové prodejny jsou strategickou, tržní a urbanistickou 
složkou rozvoje. Německá města řeší tento problém výstav-
bou buď v centru obce, nebo u dálnice.

BLUMA, Aleš
Evropské středisko výzkumu, Brno.
Ekonom 2005, č. 32, s. 30-31, 3 fot.
Brněnská nemocnice u sv. Anny už nechce jen spolupracovat 
s nejlepší světovou nemocnicí. Rodí se projekt na výstav-
bu Mezinárodního střediska klinického výzkumu, které by 
zastřešila slavná Mayo Clinic.

BRENTINI, Fabrizio
Sakralität und Kirchenbau.
Sakrálnost a stavba kostelů.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 9, s. 4-7, 8 obr.
Sakrální stavby bývají spojovány s výstavbou muzeí a kon-
certních sálů. Článek se zamýšlí nad tím, co vlastně dělá 
z prostoru prostor sakrální.

CAVIEZEL, Nott
Hinter Mauern. Zwei Kindergärten in Dietikon und 
Bevaix.
Za zdmi. Dvě mateřské školy – v Dietetikonu a v Bevaix.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 10, s. 52-55, 7 obr.
Malé obce – Dietikon a Bevaix – mají originálně řešené MŠ. 
V Dietetikonu je MŠ na místě velkého bunkru a v Bevaix je 
v sousedství hřbitova, originálně řešená. Spojuje minulost 
s budoucností.

FISCHER, Sabine von
Hinein und darüber hinaus denken. Liechti Graf Zumsteg 
Architekten: Kantonsbibliothek Baselland, Liestal, 2005.
Vmyslet se do existijícího a myslet ještě dále. Liechti Graf 
Zumsteg Architekten: Kantonální knihovna Basilej-venkov 
v Liestalu z roku 2005.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 10, s. 22-27, 8 obr., 5 pl.
Řešení kantonální knihovny ze skladiště vedle nádraží je ori-
ginální ve dvoupatrové tradičně pojaté střeše s moderní pro-
sklenou lucernou a několika podzemními podlažími.

GOMOLOVÁ, Michaela
Večernice nad periférií.
ASB 2005, č. 6, s. 34-36, 5 obr., 1 půd.
Cenu Grand Prix Obce architektů získala novostavba domu 
na půl cesty tj. chráněného bydlení pro ty, kteří opouštějí dět-
ské domovy. Proč dům č. 2, dům na půl cesty č. 1 v soused-
ství již funguje několik let.

HODGSON, Petra
Archaischer Klangkörper. Pfarrkirche St. Franziskus in 
Regensburg-Burgweiting, von Königs Architekten, Köln.
Archaické zvučící těleso. Farní kostel sv. Františka v Řez-
ně-Burgweitingu. Ateliér Königs Architekten, Kolín nad 
Rýnem..
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 9, s. 8-15, 7 obr., 8 pl.

Překvapující cihlová stavba katolického kostela v Řezně – 
kvádr průmyslového charakteru – poskytuje v interiéru neo-
pakovatelný zážitek z prostoru na oválném půdoryse.

HOFMEISTER, Sandra
Hotel Puerta América in Madrid.
Hotel Puerta América v Madridu.
Baumeister 2005.č. 9, s. 24-25, 7 obr.
Jean Nouvel projektoval nový hotel s využitím ušlechtilých 
materiálů a úsporných forem. Zajímavé je barevné řešení – 
uvnitř střízlivé, na fasádě hýřivé. Za článkem následuje další 
s technickým popisem hotelu.

HOLLENSTEIN, Roman
Licht und Erdenschwere. Die Sakralbauten von Mario 
Botta.
Světlo a tíže zemská. Sakrální stavby Maria Botty.
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 9, s. 32-39, 12 obr., 13 pl.
Mario Botta vytvořil mnoho sakrálních staveb pro různá ná-
boženství. Jeho zvláštní spirituální prostory vycházejí z kon-
trastu osvětlení a tíže stavebních hmot. Jeho díla mají cha-
rakter skulptur. 

CHEMETOV, Paul
Antigone, le temps d‘une génération.
Část Montpellieru s názvem Antigone, záležitost na jednu 
generaci.
Urbanisme 2005,zvl.č. 26, s. 18-19, 1 obr.
Celou generaci trvala realizace obchodního centra a prome-
nády Antigone v Monpellieru – od nákupu pozemků k dokon-
čení staveb.

KRAUS-MATTMANN, Cornelie
Pariser Spitzen. Ministerium, Paris/F.
Pařížské krajky. Ministerstvo, Paříž/Francie.
DBZ 2005, č. 9, s. 38-43, 12 pl., 9 obr.
Budova francouzského ministerstva kultury a komunikací 
v centru Paříže dostala ocelovou vzdušnou fasádu – mříž ze 
stylizovaných secesních prvků. Tím byl sjednocen charakter 
bloku budov z různých období.

KUŽELA, Tomáš
Lesopark s golfovým hřištěm. 
Fórum ABF 2005, č. 1/2, s. 26-29, 7 obr., 1 pohl., 1 pl.
Ve 2 etapách bylo pro veřejnost vybudováno plnohodnotné 
znormované devítijamkové golfové hřiště s velkorysým tré-
ninkovým zázemím, Součástí areálu je dětské hřiště a golfo-
vá škola pro děti a mládež.

SOUKUP, Jan
Celková rekonstrukce objektu Měšťanské besedy v Plzni.
Fórum ABF 2005, č. 3, s. 8-12, 11 obr.
Objekt byl postaven v roce 1900-1901. Rekonstrukce byla 
oceněna titulem Stavba roku Plzeňského kraje 2004. V sute-
rénu je divadlo s 80 místy, dále pak restaurace a kavárna a řa-
da sálů a salonků.

TAUSCH, Gunnar
Vom Schulbau zum Schulenbau, Artenvielfalt in der 
Schullandschaft.
Od stavby jednotlivé školy k výstavbě škol. Typová pestrost 
ve školní krajině. 
Baumeister 2005, č. 9, s. 98-101, 8 obr., 1 pl.



�5
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Projektování a výstavba škol jsou obtížné. Kromě estetic-
kých musí splňovat pedagogické cíle. I přes slabou motivaci 
architektů spolupůsobit při vytváření nových koncepcí lze 
sledovat několik vhodných trendů.

��. rekreace a volnÝ čas

BOHATOVÁ, Vladimíra
Lesk a bída Babiččina údolí.
Ekonom 2005, č. 31, s. 28-29, 5 fot.
Z idylického místa děje knihy Boženy Němcové Babička, 
nacházejícího se poblíž České Skalice, je dnes areál o dvou 
tvářích: zachovalý státní a zdevastovaný soukromý.

DRBAL, Boris – DEÝL, Jiří
Bytový dům s rekreačními byty ve Špindlerově Mlýně.
Architekt 2005, č. 9, s. 10-15, 13 obr.
Na místě starého vznikl 3 patrový celodřevěný dům, zděné je 
jádro schodiště. Dispozičně je dům rozdělen na 5 apartmánů 
a 1 garsonku, má nadstandardní společné vybavení a proskle-
né nárožní arkýře. 

FEŘTEK, Tomáš
Nový fenomén rekreačního bydlení horské byty, „holand-
ské vesnice“.
Architekt 2005, č. 9, s. 47-49, 6 obr.
Hitem poslední doby je místo chat a chalup horský byt či 
domek v rekreační osadě. Důvody pro jsou jasné, odpadají 
starosti, je jen odpočinek a rekreace. Kde rekreační bydlení 
vzniká a co s sebou přináší.

HUK, Jaroslav
Příliš šetřit na kvalitě se nevyplácí.
Moderní obec 2005, č. 8, s. 23, 2 fot.
Vybavení dětských hřišť podléhá přísným normám (ČSN EN 
1176 a 1177), jimiž by se měl od 1.12.2002 řídit každý pro-
vozovatel hřiště.

KUŽELA, Tomáš
Lesopark s golfovým hřištěm. 
Fórum ABF 2005, č. 1/2, s. 26-29, 7 obr., 1 pohl., 1 pl.
Ve 2 etapách bylo pro veřejnost vybudováno plnohodnotné 
znormované devítijamkové golfové hřiště s velkorysým tré-
ninkovým zázemím, Součástí areálu je dětské hřiště a golfo-
vá škola pro děti a mládež.

TRAVLOU, Penny
Young hearts run free.
Mladá srdce běží volně.
Green Places 2005, č. 18, s. 22-26, 6 obr.
Jak mladí lidé využívají a prožívají veřejné prostory? Pre-
zentují se výsledky tříleté studie ukazující, jak teenageři žijí 
v aktivním vztahu k městskému prostředí.

20. zeleň. ochrana a Tvorba krajiny

Český les – příroda, historie, život.
Praha, Baset 2005. 880 s.,fot., obr., tab.,mp., rejstř., příl., edi-
ce Krajina a lidé/Naše pohoří
Encyklopedicky zpracované dílo komplexně zachycuje regi-
on Českého lesa ve všech podobách. Seznamuje s geologic-
kou minulostí, flórou, faunou, historií, uměním a životem 
a zvyky jejích obyvatel.
13 932/2

Konference – Stromy a jejich vliv na stavby. Sborník pří-
spěvků.
Praha, sEKURKON 2005.175 s., obr.,fot., gr., sch., pl. 
Obsahem konference jsou vlastnosti a chování stromů v blíz-
kosti různých druhů staveb a jejich vzájemné ovlivňování, 
s uvedením zásad jejich úspěšné koexistence.
SPK 5838

Neue Stadtlandschaften.
Nové městské krajiny.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 10-13, 9 obr.
Při změně funkčního využití ploch, např. drážního tělesa 
nebo průmyslových ploch, platí jiné tvůrčí zásady než pro 
tradiční prvky; nabízejí svou heterogenní strukturou možnos-
ti rozmanitého využití. 

Ochrana přírody v Chorvatsku.
Ochr. přír. 2005, č. 8, s. 249-253, 13 obr., 1 tab., 1 mp.
Teprve v polovině 20. století se ochrana přírody stává 
záležitostí státu – vznik zákona a organizace na ochranu pří-
rody. Dnes je mají 8 národních a 10 přírodních parků – jejich 
stručný popis.

BRODESSER, Slavomír
Staletími podél řeky Svitavy.
Brno, Moravské zemské muzeum 2005. 110 s.,fot.,mp. 
Text spolu s bohatým fotografickým materiálem vytváří obraz 
celého povodí řeky Svitavy včetně obcí, kterými protéká.
14 115

BRÜNA, Vladimír – KŘOVÁKOVÁ, Kateřina
Staré mapy jako cenný zdroj informací o stavu a vývoji 
krajiny. Mostecko na starých mapách.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 4, s. 25-29, 5 mp.
Přehled charakteristik starých kartografických pramenů 
(Josefské, Františkovo, stabilní katastr). Mostecko je devas-
tovaná krajina, krajina nevratných změn. Mapa ukazuje ztrá-
tu zničením historického Mostu. 

CÍLEK, Václav
Kladenské haldy, jejich význam, hodnota a možnosti. 
Ochr. přír. 2005, č. 7, s. 214-217, 5 obr., lit.
Halda jako biocentrum v agrární či industriální oblasti. Kra-
jinný ráz – zemědělský či průmyslový? Dvojí přístup k rekul-
tivaci – technická či přírodní rekultivace. 10 zásad revitali-
zace hald.

CÍLEK, Václav – BAŠE, Miroslav
Krajina – paměť, útěcha, osud.
Veř. správa 2005, č. 33, příl.Spolek pro obnovu venkova ČR 
a Veřejná správa, s. I-XII, 9 fot.



�6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Suburbanizace – útlak maskovaný jako svoboda, nemá-
me žádnou náves, strom jako člen rodiny, nemocní hlupáci 
v krásných autech, budoucí krajina a její strategické pláno-
vání aj.

FETZER, Ellen
Landschaft als politisches Ziel.
Krajina jako politický cíl.
Garten + Landschaft 2005, č. 9, s. 9-11, 1 obr.
Konvence EU o krajině prohlásila krajinu za svůj politický 
cíl. Pokud architekti-krajináři chtějí být spolutvůrci krajiny, 
musí být také političtí. 

HESSELINK, Frits
Jak docilovat lepších výsledků v šíření informací o hod-
notách biodiverzity v chráněných územích: fakta ze živo-
ta. 1. část.
Ochr. přír. 2005, č. 8, s. 242-243, 3 obr.
Diskuse české veřejnosti k ochraně přírody nepřinesla nic 
nového. Velice pozoruhodné a podnětné jsou názory autora, 
jehož příspěvek na konferenci u Říma v roce 2001 se před-
kládá.

HLADÍK, Jiří – ČÍHAL, Libor
Komplexní pozemkové úpravy.
Obec a finance 2005, č. 4, příl.Zpravodaj MZe, s. IV, 3 tab., 
1 fot.
Analýza souborných údajů z realizace komplexních pozem-
kových úprav od roku 1993 do současnosti, provedená 
Ústředním pozemkovým úřadem.

HRDINKA, Tomáš
Skryté bohatství zatopených lomů. 
Ochr. přír. 2005, č. 8, s. 239-241, 7 obr., lit.
Vodní plochy, které vznikly v souvislosti s těžební činnos-
tí. Tato jezera se vyskytují v povrchových dolech a lomech 
všeho druhu. Možnosti jejich využití k vodohospodářským či 
rekreačním účelům.

JUST, Tomáš
Vodohospodářské revitalizace: jeden z nástrojů komplex-
ní protipovodňové ochrany.
Veř. správa 2005, č. 34, s. 12 a 21-25, 7 fot., 3 mp.
Mění se priority protipovodňové ochrany ve prospěch spo-
lehlivější ochrany sídel a zastavěných území. Je menší zájem 
o ochranu zemědělské půdy před „malými“ povodněmi.

LIPSKÝ, Zdeněk
Proměny krajiny.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 4, s. 2-6, 8 obr., 2 tab.
Krajina podléhá neustálým změnám a vývoji. Původní pří-
rodní krajina se vyvíjela výhradně působením přírodních 
činitelů. Změny v kulturní krajině jsou způsobené jen člově-
kem. Důsledky změn v krajině.

PATA, Luboš
Park Hadovka.
Stavba 2005, č. 4, s. 59-63, 9 obr.
Parkový pás Hadovka v Praze 6 má ve střední části „Park 
sochy Hadovka“ a „Park dětské hřiště Hadovka“. Osou par-
ků je křivková cesta, hadovitě se vinoucí zelení se sochami 
a jednotlivými herními aktivitami.

PECHOVÁ, Jana
Letecká archeologie pomáhá při studiu historických 
zahradních kompozic a historické krajiny. 
Zahrada – park – krajina 2005, č. 4, s. 22-24, 6 obr.
Letecká archeologie je nedestruktivní metodou průzkumu 
pravěké a historické krajiny. Jde o způsob, jak získat infor-
mace o zmizelé struktuře krajiny. Použití uvedené metody 
u nás.

SENDLER, Zdenek – BABKA, Václav
Most. Studie nového veřejně přístupného městského parku. 
Zahrada – park – krajina 2005, č. 4, s. 30-35
Z historie Mostu od 11. století. Popis navrhovaného řeše-
ní – vegetace, komunikace, vybavenost, etapy rekultivace. 
Stručná charakteristika základních vegetačních prvků. 

SCHMIDT, Rainer
Eine Plattform für Schüler und Lehrer. Freiflächen am 
Johann-Gitenberg-Gymnasium in Erfurt.
Platforma pro žáky i učitele. Volné plochy u Gymnázia 
Johanna Gutenberga v Erfurtu.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 38-39, 3 obr.
Po vraždě 16 osob střílejícím šílencem bylo erfurtské gymná-
zium v šoku. Proto bylo rozhodnuto vytvořit u školy dosta-
tečný a bezpečný prostor k výměně i kontroverzních názorů 
studentů.

SOUKUP, Vladimír
Hromnické jezírko: Voda plná vitriolu.
Veř. správa 2005, č. 34, s. 30, 2 fot.
U obce Hromnice na Plzeňsku bývala bohatá ložiska vitriolo-
vé břidlice, která se používala k výrobě kamence a vitriolu.

SVEJKOVSKÝ, Václav st.
Úpravy a provoz toků a vodních staveb ve vztahu k ochra-
ně přírody.
Vod. hospod. 2005, č. 8, s. 244-245
Problémy provozu, oprav a úprav vodních toků a vodních 
staveb na nich. Výčet některých problémů, které mají správci 
vodních toků při plnění povinností ze zákona s ochranou pří-
rody, vše z pohledu správce.

ŠÍMOVÁ, Jana
Nové trendy v ochrane pôd v SR.
Enviromagazín 2005, č. 3, s. 16, 1 mp., 1 gr.
V souladu se zákony č. 220/2004 a 245/2003 Z. z. zřízení 
„Půdní služby“. Vývoj výměry a kvality půdy. Je znázorněn 
vývoj úbytků zemědělské půdy podle účelu použití. Cíle 
a kompetence Půdní služby.

TREML, Václav a kol.
Agroenvironmentální politika Evropské unie v České 
republice. Perspektiva 2007-2013.
Ochr. přír. 2005, č. 8, s. 245-247, lit.
Změny od roku 2007 ve 4 osách. Zvyšování konkurence-
schopnosti zemědělství a lesnictví, obhospodařování území, 
diverzifikace venkovské ekonomiky a kvality života, LEA-
DER. Minimální procentní podíl zajistí stát. 

VANCUTSEM, Didier
Das Projet de Paysage in Frankreich. 
Projekt krajiny ve Francii.
Garten + Landschaft 2005, č. 9, s. 24-27, 5 obr. 



�7
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Ve Francii je plánování krajiny chápáno zásadně jinak než 
v SRN. Němci přistupují ke krajině stejně jako k urbanismu 
a regionálním volným plochám, Francouzi mají širší přístup. 

VÍTEK, Jan
Málo známé Babiččino údolí.
Veř. správa 2005, č. 32, s. 30, 3 fot.
Babiččino údolí je už od roku 1952 chráněným územím, nyní 
jako národní přírodní památka, i když svou rozlohou 334 ha 
by patřilo spíše mezi přírodní rezervace.

WEBER, Martin
Strategie odpovědnosti za českou krajinu minulosti, dneš-
ka a budoucnosti.
Zahrada – park – krajina 2005, č. 4, s. 7-8, 5 obr., lit.
Představení veřejnosti srozumitelným způsobem strategickou 
vizi nakládání s krajinou, ve které se naplňují teze Evropské 
úmluvy o krajině v podmínkách ČR. Návrh Strategie členěn 
do 5 oblastí. 

ZACHOVAL, Dalibor
Tatranský národní park nebo Tatry?
Veronica 2005, č. 5, s. 6-9, 1 obr.
Rozhovor s ředitelem Tatranského národního parku o důsled-
cích větrné smršti, obnově porostu, jak budou Tatry vypadat 
za 10 či 20 let. Podaří se zabránit přeměně Vysokých Tater na 
urbanizované území?

2�.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hygiena mĚsTa

Energie sparen mit traditionellen Formen.
Šetřit energií, i když má budova tradiční formu.
NÖ gestalten 2005, č. 109, s. 6-7, 3 obr., 2 pl.
Rodinný dům ve Vídeňském Novém Městě je vybaven tep-
lotním čerpadlem voda-voda. Tradiční forma budovy vyba-
vená slunečními kolektory kryje ekologické získávání tepla. 

Niedrigenergiehaus in traditioneller Bauform.
Nízkoenergetický dům s tradičním vzhledem stavby.
NÖ gestalten 2005, č. 109, s. 50-51, 3 obr.
Z nedostatku volných stavebních míst se v Rakousku pře-
stavují, event. rekonstruují staré objekty. Popisovaný dům 
byl nadstaven dřevěnými prefabrikáty, což přispělo k dobré 
tepelné izolaci.

BAČÍK, Ondřej
Ekologie a konkurenceschopnost ČR aneb je udržitelný 
rozvoj rizikem nebo historickou příležitostí?
Zprav. MŽP 2005, č. 8/9, příl.Udržitelný rozvoj – příležitost 
pro spolupráci, s. XIII-XV
Ekologie brání ekonomickému rozvoji v ČR a snižuje kon-
kurenceschopnost. Ekologie a udržitelná spotřeba a výroba je 
ekonomickou příležitostí země. Je ekologie překážkou kon-
kurenceschopnosti? 

DUSÍK, Jan
Evropští občané stojí o ochranu životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2005, č. 8/9, s. 18-19

Výsledky rozsáhlého průzkumu veřejného mínění v celé EU 
o postojích občanů k životnímu prostředí. Co znamená ŽP, 
jeho problémy, kvalita života, nástroje řešení problémů ŽP, 
ochrana ŽP, ekonomika.

HOPPENSTEDT, Adrian – KÖPPEL, Johann
Miteinander planen, nicht nebeneinander.
Plánovat spolu, nikoli vedle sebe.
Garten + Landschaft 2005, č. 9, s. 12-13.1 obr.
Směrnice a zákony EU se často překrývají s německými. 
V integrovaném zákoně o životním prostředí by mělo být 
uvedeno do souladu právo ekologické a schvalovací.

JESSEL, Beate
Umweltprüfung in der Bauleitplanung.
EIA v územním plánování sídelních útvarů.
Garten + Landschaft 2005, č. 9, s. 22-23, 1 obr.
Díky zprávě o ŽP a strategické EIA se může veřejnost podílet na 
celém procesu plánování a na hodnocení kladného vlivu na ŽP. 
Monitorování může zlepšit spolupráci mezi správními orgány. 

KLINDA, Jozef – BOHUŠ, Peter – SEMRÁD, Peter
Environmentálna regionalizácia Slovenskej republiky.
Enviromagazín 2005, č. 3, s. 14-15, 5 mp.
Rozdílný stav zatížení jednotlivých složek ŽP regionů. Výsle-
dek analýzy – Ekologický generel SR, Atlas ŽP a Strategie 
státní politiky ŽP. V roce 2005 vymezení území a regionů do 
3 stupňů kvality ŽP.

KOZÁK, Jan – ČÍŽEK, Vladimír – ROUŠAROVÁ, Šárka
Budování databáze zasažení obyvatel a území ČR hlukem 
ze silniční dopravy. 
Zprav. MŽP 2005, č. 10, s. 18-19, 1 obr.
Zdrojem dat v databázi jsou hlukové mapy měst nad 50 000 
obyvatel a akustické studie. Naplňování databáze. Údaje jsou 
členěny do pětidecibelových pásem. Počáteční hodnota 50 db 
(pro den) a 40 dB (pro noc).

MILLMANN, Gerd
Wien – aktiv in Sachen Passivhaus. Der nächste Schritt 
zim Klimaschutz.
Vídeň je aktivní, pokud jde o pasivní dům. Další krok při 
ochraně klimatu.
Perspektiven 2005, č. 5/6, s. 12-15
Výstavba ekologických budov přispívá k úspoře drahých 
energií. Ve Vídni je několik realizací. Výstavba vyžaduje 
promyšlenou izolaci, vytápění zemní a sluneční energií.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Půda mnoha dětských hřišť je kontaminována.
Moderní obec 2005, č. 9, s. 38, 1 gr.
Výsledky pětiletého monitorování výskytu škodlivin v půdě 
dětských hřišť v mateřských školách, především vybraných 
toxických kovů a polycyklických aromatických uhlovodíků.

TREML, Václav a kol.
Agroenvironmentální politika Evropské unie v České 
republice. Perspektiva 2007-2013.
Ochr. přír. 2005, č. 8, s. 245-247, lit.
Změny od roku 2007 ve 4 osách. Zvyšování konkurence-
schopnosti zemědělství a lesnictví, obhospodařování území, 
diverzifikace venkovské ekonomiky a kvality života, LEA-
DER. Minimální procentní podíl zajistí stát. 



�8
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

VALTA, Jiří – SVOBODOVÁ, Lucie
Odpady versus vedlejší živočišné produkty.
EIA 2005, č. 4, s. 11-13
Problematiku nakládání s odpady vznikající při výrobě 
zachycují předpisy EU. Vedlejší živočišné produkty dělí do 
3 kategorií dle rizikovosti a stanoví pro ně zásady nakládání 
s nimi. 

22.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sysTémy

LAUINGER, Holger
Virtueller Stadtumbau.
Virtuální přestavba města.
Garten + Landschaft 2005, č. 10, s. 31-33, 13 obr.
Představa vlivu demolice celých ulic na obraz města je v reá-
lu nesnadná, může být znázorněna na virtuálním počítačo-
vém modelu 3D animace. Příklady z města Reichenbachu.

LINDOVSKÝ, Ivo
Šikovný pomocník ke správě území.
Stavitel 2005, č. 10, s. 12-13, 5 obr.
Popis domácího systému MISYS určeného pro potřeby měst 
a obcí. Základní části systému tvoří majetkoprávní vztahy 
– katastr nemovitostí, skutečný stav území a rozvoj území. 
Důraz je kladen na kvalitu.

MAHRER, Thomas aj.
Managementinformationssystem Strasse und Strassenver-
kehr.
Informační systém pro management silnic a silničního pro-
vozu.
Strasse und Verkehr 2005, č. 9, s. 26-29, 5 obr., 1 tab.
Program MISTRA k managementu silnic a silniční dopra-
vy bude nasazen na celém švýcarském území. Bude se řešit 
i finanční vyrovnání nákladů na něj mezi státem a kantony.

služby sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení  
úsTavu územního rozvoje 

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydá-
vaný přehled nových dokumentačních záznamů v databázi 
knihovny. Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, člán-
ky z odebíraných českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících 
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

  1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
  2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
  3.  Společenskovědní východiska územního plánování
  4.  Přírodovědní východiska územního plánování
  5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
  6.  Územní plánování měst
  7.  Územní plánování částí měst
  8.  Venkovská sídla
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23.  Různé



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK VIII — ČÍSLO 6/2005

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2005

ČESKÁ PERIODIKA

 1. Aktuality ČSÚ
 2. Architekt
 3. ASB
 4. Bulletin České komory architektů
 5. Byt magazín
 6. Cenový věstník
 7.  Demografie
 8.  Domov
 9.  Doprava
10.  EIA – IPPC – SEA
11.  EKO VIS MŽP
12.  Ekonom
13.  ERA 21
14.  Fórum architektury a stavitelství
15.  Geografie
16.  Hospodářské noviny
17.  Lidé a země
18.  Lidové noviny
19.  Mladá fronta Dnes
20.  Moderní obec
21.  Moravian Geographical Reports (v angličtině)
22.  National Geographic Česká republika
23.  Obec a finance 
24.  Ochrana přírody
25.  Sbírka zákonů 
26.  Silniční obzor
27.  Sociologický časopis
28.  Sovak
29.  Statistika
30.  Stavba
31.  Stavební právo
32.  Stavitel
33.  Urbanismus a územní rozvoj
34. Ústřední věstník ČR
35. Veronica
36. Veřejná správa
37. Věstník Ministerstva zemědělství 
38. Věstník Ministerstva životního prostředí
39. Vodní hospodářství
40. Zahrada - park - krajina
41. Zpravodaj Českého statistického úřadu
42. Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
43. Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

 1. L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
 2. Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
 3. Baumeister (SRN)
 4. Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
 5. Enviromagazín (Slovensko)
 6. Garten + Landschaft (SRN)
 7. Green Places (Velká Británie)
 8. Habitat Debate (OSN – Keňa)
 9. Housing, Theory and Society (Skandinávie)
10. Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
11. Internationales Verkehrswesen (SRN)
12. Journal of the American Planning Association (USA)
13. Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
14. Nachrichten ARL (SRN)
15. Naturopa (Belgie)
16. NÖ gestalten (Rakousko)
17. Perspektiven (Rakousko)
18. Projekt (Slovensko)
19. Raumforschung und Raumordnung (SRN)
20. Research News (SRN)
21. Städtetag (SRN)
22. Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
23. Town Planning Review (Velká Británie)
24. Urbanisme (Francie)
25. Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a doku-
mentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucí-
ho studijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme lite-
rární rešerše pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodá-
váme dle dohody tištěné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 125  (PhDr. 
Lenka Ježková), popř. v knihovně  na tel. 542 423 112.

Text připravili: 
PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.

                                                                               ÚÚR




